100元，平价发行，债券期限为 3年，附第 2年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。前

两年债券票面利率为 6.50%，采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金

一起兑付。债券于 2021年 11月 1日挂牌交易，上市代码“149670”，截止本期末，债券账面价值

405,133,315.94元，回售选择权将于 2023年由投资者决定是否执行，本期末重分类至一年内到期的非流

动负债科目。

2）本公司之最终控制人天津保税区投资控股集团有限公司为以上债券提供全额无条件不可撤销的连带

责任保证担保。

47、租赁负债

无

48、长期应付款

无

（1） 按款项性质列示长期应付款

无

（2） 专项应付款

无

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

无

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

无

计划资产：

无

设定受益计划净负债（净资产）

天津天保基建股份有限公司 2023 年半年度报告全文

126

无

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

无

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

无

其他说明：

无

50、预计负债

无

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 21,000,000.00 21,000,000.00

合计 21,000,000.00 21,000,000.00

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

新建租赁

住房奖补

资金

21,000,000.
00

21,000,000.
00

与资产相

关

其他说明：

天保创源公司按照《市住房城乡建设委市财政局关于印发天津市中央财政支持住房租赁市场

发展时点资金使用管理办法的通知》申报拢翠路项目租赁式公寓奖补，收到政府补助资金人民币

21,000,000.00元。

52、其他非流动负债

无

53、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
1,109,830,89

5.00
1,109,830,89

5.00

其他说明：

天津天保基建股份有限公司 2023 年半年度报告全文

127

无

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

无

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他资本公积 2,314,641,812.41 1,825,727.34 2,312,816,085.07

合计 2,314,641,812.41 1,825,727.34 2,312,816,085.07

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

报告期内，公司与公司控股股东天保控股共同对公司全资子公司天保创源进行增资，合计增资人民

币 15.017亿元，其中公司以自有资金增资人民币 3.897亿元，天保控股以自有资金增资人民币 11.12亿

元。本次增资完成后，天保创源的注册资本将由人民币 14亿元增至人民币 25.12亿元。公司持有天保

创源的股权比例由 100%下降至 55.73%， 天保创源仍为公司控股子公司。 本期资本公积的变动是由此

事项所致。

56、库存股

无

57、其他综合收益

无

58、专项储备

无

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 262,840,126.19 262,840,126.19

合计 262,840,126.19 262,840,126.19

天津天保基建股份有限公司 2023 年半年度报告全文

128

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,762,419,733.41 1,757,397,402.35

调整后期初未分配利润 1,762,419,733.41 1,757,397,402.35

加：本期归属于母公司所有者的净利润 10,447,936.81 23,303,105.24

减：提取法定盈余公积 18,280,774.18

应付普通股股利 22,182,477.50

期末未分配利润 1,750,685,192.72 1,762,419,733.41

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 398,582,762.85 287,730,153.53 856,506,642.30 430,687,041.80

合计 398,582,762.85 287,730,153.53 856,506,642.30 430,687,041.80

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2 金额 合计

商品类型

其中：

房地产销售 319,045,852.11 319,045,852.11
物业出租 55,426,451.38 55,426,451.38
物业管理 24,110,459.36 24,110,459.36
按经营地区分类

其中：

天津市 398,582,762.85 398,582,762.85
合计 398,582,762.85 398,582,762.85

与履约义务相关的信息：

本企业房地产销售的履约时点为与买方签订销售合同并取得买方按销售合同支付的款项、开发项目

完工并验收合格达到交付条件、买方验房确认时或根据合同约定向买方发出入住通知后履约，企业承诺

天津天保基建股份有限公司 2023 年半年度报告全文

129

转让的主要商品通常为住宅和写字楼。本企业物业服务履约义务的履行时点为提供服务的过程中履约，

企业承诺转让的服务为物业服务。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元。

其他说明：

无

报告期内确认收入金额前五的项目信息：

单位：元

序号 项目名称 收入金额

1 塘沽大连东道住宅 113,916,122.96

2 天保金海岸大 F住宅 112,841,982.32

3 意境雅居住宅 74,702,697.41

4 汇津广场一期 11,232,313.31

5 天保金海岸汇川大厦 5,691,428.57

62、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,914,395.87 5,054,786.35

教育费附加 1,677,598.23 2,166,172.78

房产税 5,557,913.92 5,644,358.04

土地使用税 676,821.06 686,601.85